

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 94, inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente providência para o que segue:

INDICAR A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA EM PARCERIA COM O GOVERNO DO ESTADO, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER- SESPORT PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA SAUDÁVEL NA ÁREA PÚBLICA DE 1.614,00 (MIL SEISCENTOS E QUATROZE METROS QUADRADOS), LOCALIZADA ENTRE AS RUAS GASPARINA LOIOLA DE ARAÚJO COM A RUA FRANCISCO PAULO BONADIMAN NO BAIRRO SANTA BÁRBARA, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

O bairro Santa Bárbara atualmente carece de espaços públicos adequados para lazer, convivência e práticas de atividades físicas. A ausência de uma área verde e de lazer limita as opções de entretenimento e de promoção da saúde para os moradores, especialmente para as crianças, idosos e famílias que desejam aproveitar momentos ao ar livre.

A construção de uma praça saudável proporcionará um ambiente seguro e acolhedor, incentivando a prática de exercícios, o convívio social e a melhoria da qualidade de vida de todos. Além disso, espaços verdes contribuem para a preservação do meio ambiente e para o bemestar emocional da comunidade.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V.Exa.

Plenário Vicente Santório Fantini, 22 de abril de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM VEREADOR





CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM LOCAL DA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA SAUDÁVEL NA ÁREA PÚBLICA MEDINDO 1.614,00 METROS QUADRADOS LOCALIZADA ENTRE AS RUAS GASPARINA LOIOLA DE ARAÚJO COM A RUA FRANCISCO PAULO BONADIMAN NO BAIRRO SANTA BÁRBARA, NESTE MUNICÍPIO.





Praça Leonídio Batista - Fonte: Planta 10-021 -Santa Bárbara – Arquivo PMC. Matrícula: N°49.488

